
Příloha 1. smlouvy - Bezpečnostní pokyny pro obchodní partnery v oblasti požární ochrany, 

bezpečnosti práce a ochrany majetku 

 

Článek I. 

Úvod 
Tento dokument: 

1) je písemnou informací o rizicích a dokladem o dohodnuté koordinaci mezi stranami 

při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve smyslu ustanovení platného znění 

zákoníku práce, tak, aby ohrožení bezpečnosti a zdraví bylo minimalizováno, 

2) se současně stává dokladem o způsobu zabezpečování povinností na úseku požární ochrany 

ve smyslu § 30, odst. 2, písm. h), vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 

3) zavazuje obchodního partnera, jeho zaměstnance a osoby jím vyslané k dodržování pravidel 

stanovených Českým statistickým úřadem k ochraně majetku. 

 

Obchodním partnerem se v tomto dokumentu rozumí firma, která provádí práce nebo služby v budově 

ČSÚ na základě požadavku ČSÚ. 

Zaměstnancem se v tomto dokumentu rozumí obchodní partner, pokud je fyzickou osobou, 

zaměstnanci obchodního partnera a osoby vyslané obchodním partnerem k provedení práce nebo 

služeb. 

Tento dokument může být operativně doplňován písemnou i ústní formou. 

 

Článek II. 

Požární ochrana a Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

 

1. Požární ochrana 

1.1. Podle ustanovení § 4 odst. 2 písm. g) zákona č. 133/85 Sb., o požární bezpečnosti, ve znění 

pozdějších předpisů, se objekt Českého statistického úřadu, Na padesátém 81, 

100 82 Praha 10, zařazuje do kategorie činností se zvýšeným požárním nebezpečím. 

Toto začlenění bylo provedeno na základě § 28 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení 

podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární 

prevenci). 

 

1.2. V celé budově ČSÚ je vyhlášen přísný zákaz kouření (vyhrazené místa pro kuřáky je zřetelně 

označeno) a používání otevřeného plamene nebo jiného zdroje zapálení kromě činností, 

na které je zpracován technologický postup nebo je vypracován příkaz ke svařování podle 

vyhlášky č.87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při svařování 

a nahřívání živic v tavných nádobách. Pro vykonávání svářečských prací je obchodní partner 

povinen stanovit organizační a technická opatření k zajištění požární ochrany a odpovídá 

za zajištění požární bezpečnosti po celou dobu výkonu svářecích prací. Následný požární 

dohled po skončení svařování může po dohodě zajistit ČSÚ. Tato skutečnost musí být 

potvrzena v písemném příkazu ke svařování. 

1.3. Zaměstnanci jsou povinni si počínat tak, aby nedošlo ke vzniku požáru. 

 

1.4. Zaměstnanci, kteří provádějí práce, které nejsou časově omezeny, musí absolvovat školení 

o požární ochraně. K tomuto školení obchodní partner určí vedoucího zaměstnance, 

jehož proškolení provede technik požární ochrany (dále jen „PO“) ČSÚ. Vedoucí zaměstnanec 

pak školí své podřízené zaměstnance podle tématického plánu a časového rozvrhu školení 

o PO objednatele. 

 



1.5. Vždy nejpozději do dvou dnů po každém opakovaně provedeném školení předloží vedoucí 

skupiny kopii záznamu o školení požárnímu technikovi PO ČSÚ. 

1.6. Zaměstnanci jsou povinni se seznámit s Požárním řádem, Požárními poplachovými 

směrnicemi a Evakuačním plánem Českého statistického úřadu. Požární řád, 

Požární poplachové směrnice a Evakuační plán jsou vyvěšeny na chodbách v prostoru 

u výtahů, event. na dalších vybraných volně přístupných místech. 

 

1.7. Ohlašovnou požáru je recepce v 1. nadzemním podlaží. 

 

1.8. Hlásiče požáru jsou zřetelně označeny, v určených prostorách jsou rozmístěny hasicí 

přístroje. 

 

1.9. Každý poplach (nejen požární, ale i poplach vyhlášený při mimořádných událostech) 

je vyhlašován vnitřním rozhlasem. Po jeho vyhlášení se automaticky odblokují turnikety 

a elektromagnetické zámky. Při opuštění budovy se zaměstnanci řídí Evakuačním 

plánem. 

 

Je zakázáno zejména: 

1) používat únikové východy v jiných než mimořádných situacích, 

 

2) blokovat dveře na únikových cestách, zastavět tyto cesty nebo snižovat jejich průchodnost 

(např. zastavěním těchto cest inventářem, materiálem apod.), 

 

3) znemožnění přístupu k rozvodům vody a el. energie, k požárním hydrantům a přenosným 

hasicím přístrojům. 

 

2. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

2.1. Činnost ČSÚ je převážně administrativního charakteru s odpovídajícími pracovními riziky. 

 

2.2. K minimalizování ohrožení bezpečnosti a zdraví jsou zaměstnanci povinni dodržovat tato 

pravidla: 

 přísný zákaz kouření v celé budově ČSÚ (výjimkou je kuřárna), 

 nemanipulovat se žádným zařízením, pokud není určeno k výkonu prací obchodního 

partnera. 

 

2.3. Pro výkon své činnosti musí mít obchodní partner zpracován svůj seznam pracovních 

rizik pro výkon prací a je povinen v rámci svého bezpečnostního školení s těmito riziky 

své zaměstnance seznámit. 

 

2.4. Zaměstnanci musí mít k výkonu dané práce potřebnou odbornou a zdravotní 

způsobilost a příslušné instrukce k činnostem, které mají provádět. 

 

2.5. K činnosti, kterou mají zaměstnanci vykonávat, musí být vybaveni osobními 

ochrannými pracovními prostředky odpovídajícími ohrožení, jež vyplývá z prováděných 

prací, popř. rizika pracoviště, dále vhodnými pracovními pomůckami a prostředky 

(nářadí). 

 

Článek III. 

Ochrana majetku 

 



Ohlašování prací 

Práce prováděné obchodními partnery v pracovní i mimopracovní době hlásí ředitel příslušného 

odboru předem písemně Odboru bezpečnosti a krizového řízení s uvedením názvu obchodního 

partnera, účelu prací, doby jejich trvání, kontaktních osob obchodního partnera i ČSÚ, jména 

a příjmení osob vykonávajících práce a čísla jejich občanského průkazu. Zaměstnanci se hlásí 

v recepci, kde se evidují jako návštěva. O jejich příchodu vyrozumí strážný kontaktní osobu ČSÚ. 

 

Přidělování přístupových karet a klíčů 

 

Přístupové karty a klíče od určených prostor mohou být na základě písemné žádosti ředitele odboru 

vydány zaměstnancům, kteří se dlouhodobě nachází na jeho pracovišti, pokud to charakter práce 

vyžaduje (např. úklidové práce apod.). Ztrátu či zcizení přístupové karty nebo klíče, jejich zneužití 

nebo poškození, které brání funkčnosti, ohlásí zaměstnanci řediteli příslušného odboru, 

který neprodleně informuje Odbor bezpečnosti a krizového řízení, a to písemně nebo telefonicky 

s následným písemným potvrzením. Obchodní partner je povinen uhradit veškeré náklady spojené 

s pořízením nové karty, klíče nebo změnami klíčového režimu. 

 

Vjezd a parkování 

 

Ve výjimečných případech je možné krátkodobé parkování vozidel zaměstnanců, a to pouze 

v 1. podzemním podlaží, pokud není z provozních důvodů možné použít technický vjezd. 

Potřebu takového parkování sdělí písemně ředitel příslušného odboru strážní službě s uvedením firmy 

a účelu požadovaného parkování. 

Zaměstnanec je povinen respektovat zejména tato nařízení: 

1) V garážích je nutné dodržovat platné dopravní předpisy. 

2) Není povolen vjezd automobilů na pohon LPG. 

3) Je zakázáno zdržovat se s vozidlem v prostoru vjezdu do garáží a výjezdu z nich. 

4) Vozidlo musí být zaparkováno tak, aby umožnilo volný průchod k výtahům, schodišti a do 

technického zázemí. Zároveň musí být umožněn volný přístup k požárním hydrantům, 

přenosným hasicím přístrojům a požárním hlásičům. 

5) Průchod osob příjezdovým tunelem nebo příjezdovými vraty je možný pouze v mimořádných 

případech za dodržení zvýšené opatrnosti a zajištění dozoru strážného. 

 

Dodržování pravidel 

 

Zaměstnanec zejména: 

1) Nesmí na pracovišti požívat alkohol nebo jiné návykové látky a nesmí pod jejich vlivem 

nastoupit do práce. 

2) Nesmí poškozovat, zapůjčovat si nebo zcizit majetek ČSÚ. 

3) Nesmí používat prostředky a předměty ČSÚ, pokud to není dohodnuto nebo nezbytně nutné 

pro výkon sjednané práce.  

4) Nesmí otevírat uzamčené i neuzamčené části zařízení kanceláře nebo jiných prostor. 

5) Je zavázán mlčenlivostí o skutečnostech, které se dozví během své činnosti, a to i po 

ukončení prací nebo pracovního poměru. 

6) Má zakázáno nahlížet do materiálů umístěných nebo uložených v místnosti, ani je nebo jejich 

části jakýmkoliv způsobem kopírovat, upravovat, pořizovat z nich výpisy, seznamovat 

s obsahem nebo jeho částí další osoby a rovněž si je nesmí zapůjčovat nebo je zcizit, 

ani k těmto činnostem napomáhat. 

7) Má povinnost chovat se tak, aby nedošlo ke zneužití materiálů, jejich poškození nebo zničení. 

8) Nesmí nikomu poskytovat svěřený klíč ani vyrábět jeho kopie. 

9) Nesmí klíč nijak označovat ani upravovat. 

10) Vždy po ukončení prací uzamkne kancelář nebo jiný prostor, ve kterém prováděl práce. 



11) Používá a ukládá klíč tak, aby nedošlo k jeho ohnutí nebo jinému poškození, které by 

způsobilo jeho nefunkčnost, nebo by vedlo k jeho ztrátě či zcizení. 

12) Používá a ukládá přístupovou kartu tak, aby nedošlo k jejímu ohnutí, prasknutí, poškrábání, 

jinému poškození nebo její ztrátě či zcizení. 

13) Nesmí přístupovou kartu polepovat, popisovat, proděravět nebo jinak upravovat. 

 

Je zakázáno zejména: 

1) Umožnit vstup do budovy nepovolané osobě. 

2) Poskytovat osobní průkazy, vstupní kartu, svěřené klíče nebo jiné pomůcky sloužící k ochraně 

majetku neoprávněným osobám. 

3) Jakkoliv manipulovat s prvky bezpečnostních technologií a poškozovat je. 

4) Nechávat otevřená okna během pracovní i mimopracovní doby, pokud by mohlo dojít 

k ohrožení nebo poškození majetku ČSÚ. 

5) Blokovat dveře ovládané čtecím zařízením. 

6) Používat výtah jinak, než v souladu s provozními pokyny, dveře výtahu nesmí být v žádném 

případě blokovány. 

7) Vstupovat na střechy /výjimkou je kuřárna/ a slunolamy (pokud to nevyžaduje charakter 

práce), odkládat nebo vhazovat na ně předměty nebo je jinak znečisťovat. 

 

Článek IV. 

Organizační opatření 

 

1) Chce-li obchodní partner provést výměnu vedoucího zaměstnance, musí informovat ČSÚ 

s předstihem nejméně 14 dnů, aby ČSÚ mohl včas zajistit školení o požární ochraně nového 

vedoucího zaměstnance dodavatele. 

 

2) Pracovní úrazy zaměstnanců vyšetřuje, ohlašuje a záznamy o úrazu zasílá v souladu s 

nařízením vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu o 

úrazu, kterým se stanoví vzor záznamu o úrazu a okruh orgánů a institucí, kterým se ohlašuje 

pracovní úraz a zasílá záznam o úrazu, obchodní partner. 

 

3) Obchodní partner se zavazuje zajistit dodržení výše uvedených bezpečnostních pokynů 

a potvrzuje, že pracoviště, na kterém se mají práce vykonávat, bylo řádně předáno. 

 


